
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
PROGETTAZIONE - PROGETTI EUROPEI 

- SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___22___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Programma  Interreg  Spazio  Alpino  –  Progetto  APOLLO.  Impegno  e 
liquidazione  saldo  FESR  del  2°  acconto  ai  partner  di  progetto.–    CUP: 
D19E24000020006

IL FUNZIONARIO DI STAFF DEL SINDACO
con delega alle funzioni dirigenziali

Dott. Emilio Sidoli

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2026- 2028- dati contabili;

Tenuto conto della delega alle funzioni dirigenziali definita con atto di organizzazione n. 7 del  
25/06/2024 al dott. Emilio Sidoli dell’Ufficio di Staff del Sindaco;

Richiamata la Deliberazione della Giunta del Comune di Saluzzo n. 38 del 06/03/2024 ad 
oggetto  “Approvazione  proposta  progettuale  “APOLLO  –  territoriAl  corPOrate  weLfare 
through digitaLization and cOoperation” a valere sulla call “progetti classici” del programma 
Interreg Spazio Alpino”, con la quale venivano definiti gli indirizzi relativi alla candidatura 
del progetto citato, col Comune di Saluzzo in qualità di capofila;

Dato atto che:
-  con  comunicazione  del  10/06/2024  il  Segretariato  Congiunto  del  Programma 

Interreg  Spazio  Alpino  ha  notificato  al  Comune  di  Saluzzo,  in  qualità  di  capofila, 
l’approvazione del progetto per un budget totale di € 2.473.000,20 (di cui € 1.854.750,15 
finanziati con fondi FESR e la restante quota finanziata dal Fondo di Rotazione nazionale) 
dove la quota di budget spettante al Comune di Saluzzo ammonta a complessivi € 383.000,20;

-  in  data  21/06/2024  il  Comune  di  Saluzzo  ha  sottoscritto  il  “Subsidy  Contract” 
(contratto di  finanziamento) nel  quale vengo elencate le  disposizioni  generali  di  gestione, 
utilizzo e rendicontazione dei fondi FESR secondo le norme stabilite dal Regolamento per i 
Fondi strutturali e di investimento europei e dal Regolamento del Programma Spazio Alpino;



Dato  atto  che  il  Comune  di  Saluzzo,  in  quanto  ente  capofila,  ha  ricevuto  il  pagamento 
dell’acconto della quota FESR del progetto APOLLO, II periodo, per l’intero partenariato, 
come  da  comunicazione  dell’Autorità  di  Gestione  del  Programma  Spazio  Alpino  datata 
10/12/2025, pari ad € 254.480,41 e la ripartizione delle quote tra capofila e enti partner, in 
base alla medesima comunicazione, risulta essere la seguente:

Tot. Certificato FESR
COMUNE DI SALUZZO 39.373,74 € 29.530,30 €
Fondazione LINKS - Leading Innovation & Knowledge for Society 43.246,32 € 32.434,74 €
Regione Piemonte 53.889,64€ 40.417,23€
Faculty of Organisation Studies in Novo mesto 62.713,22 € 47.034,91 €
University of Applied Sciences Vorarlberg 19.969,58 € 14.977,18 €
Steinbeis Transfer GmbH 33.704,74 € 25.278,55 €
Centre for the Education and Culture Trebnje 35.728,84 € 26.796,63 €
Municipality of Doren 0 €  0 €
Ministry of Social Affairs, Health and Integration Baden-Württemberg 30.852,69 € 23.139,51 €
Urban Municipality of Novo Mesto 19.828,48 € 14.871,36 €

TOT. 339.307,26 € 254.480,41 €

Richiamata la determinazione n. 2215 del 22/12/2025 ad oggetto “Programma Interreg Spazio 
Alpino  –  Progetto  APOLLO.  Impegno  prima  quota  FESR  del  2°  acconto  ai  partner  di 
progetto. € 211.620,33 – CUP: D19E24000020006

Considerato che si rende necessario procedere all’impegno della quota rimanente e procedere 
con i trasferimenti delle quote complessive ai partner

Rilevato che è possibile procedere alla liquidazione della relativa spesa ai sensi dell'art. 184 
del decreto legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 13.329,78 con imputazione sulla 
parte corrente del bilancio d’esercizio 2026, come di seguito indicato:

- € 2.912,55 al Tit.1 Mis. 12 Prog. 5 sul cap. 5353/30 "PROGETTO "APOLLO"- 
PROGRAMMA INTERREG SPAZIO ALPINO CALL 2 - TRASFERIMENTI AI 
PARTNER - FONDAZIONE DI RICERCA”

- € 10.417,23 al Tit.1 Mis. 12 Prog. 5 sul cap. 5353/20 "PROGETTO "APOLLO"- 



PROGRAMMA INTERREG SPAZIO ALPINO CALL 2 - TRASFERIMENTI AI 
PARTNER - REGIONE PIEMONTE”

1. Di liquidare altresì l’importo di € 211.620,33 sul bilancio d’esercizio 2026, gestione 
residui 2025, così suddivisa:

- € 29.522,19 al Tit.1 Mis. 12 Prog. 5 sul cap. 5353/30 "PROGETTO "APOLLO"- 
PROGRAMMA INTERREG SPAZIO ALPINO CALL 2 - TRASFERIMENTI AI 
PARTNER - FONDAZIONE DI RICERCA”

- € 30.000, al Tit.1 Mis. 12 Prog. 5 sul cap. 5353/20 "PROGETTO "APOLLO"- 
PROGRAMMA INTERREG SPAZIO ALPINO CALL 2 - TRASFERIMENTI AI 
PARTNER - REGIONE PIEMONTE”

- € 152.098,14 Tit.1 Mis. 12 Prog. 5 sul cap. 5353/40 “PROGETTO "APOLLO"- 
PROGRAMMA INTERREG SPAZIO ALPINO CALL 2 - TRASFERIMENTI AI 
PARTNER ESTERI” come segue:

Faculty of Organisation Studies in Novo mesto (SLOVENIA) 47.034,91 €

University of Applied Sciences Vorarlberg (AUSTRIA) 14.977,18 €

Steinbeis Transfer GmbH (GERMANIA) 25.278,55 €

Centre for the Education and Culture Trebnje (SLOVENIA) 26.796,63 €

Ministry of Social Affairs, Health and Integration Baden-
Württemberg (GERMANIA) 23.139,51 €

Urban Municipality of Novo Mesto (SLOVENIA) 14.871,36 €

 

2. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 
previste dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.



Saluzzo, 22 gennaio 2026

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


